
PROVENCE-ALPES-

CÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R93-2022-210

PUBLIÉ LE 24 NOVEMBRE 2022



Sommaire

Agence régionale de santé PACA /

R93-2022-11-10-00019 - 13 KORIAN MASSILIA LES PINS Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 5

R93-2022-11-07-00227 - 13 KORIAN VALDONNE Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 8

R93-2022-11-07-00228 - 13 LE MEDITERRANEE CASTELLAS Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 11

R93-2022-11-07-00229 - 13 MEDIAZUR Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 14

R93-2022-11-07-00221 - 13 MPC VALFLEUR Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 17

R93-2022-11-07-00222 - 13 MS SAINTE MARTHE Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 20

R93-2022-11-07-00223 - 13 NEPHROCARE AUTODIALYSE PARC ARIANE AIX

Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et

forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour

l�année 2022  (2 pages) Page 23

R93-2022-11-07-00224 - 13 SAS EUROMED CARDIO Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 26

R93-2022-11-07-00225 - 13 SAS LA CHENAIE Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 29

R93-2022-11-07-00226 - 13 UNITE MEDITERRANEENNE NUTRITION Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits

annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

(2 pages) Page 32

R93-2022-11-21-00003 - 2022 A 115 A DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC

DIAVERUM
Demande d'autorisation de changement d'implantation de

l'autorisation d'activité d'IRC sous les modalités d'hémodialyse en centre,

hémodialyse en unité médicalisée, hémodialyse à domicile et dialyse

péritonéale, actuellement située sur le site de Diaverum Serena Draguignan,

345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre

Hospitalier de la Dracénie (4 pages) Page 35

2



R93-2022-11-21-00004 - 2022 A 115 B DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC

DIAVERUM
Demande d'autorisation de changement d'implantation de

l'autorisation d'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale

chronique sous la modalité d�autodialyse simple et assistée, actuellement

située sur le site de Diaverum Serena Draguignan, 345 avenue Pierre

Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Diaverum Le Muy. (4

pages) Page 40

R93-2022-11-07-00235 - 83 ADIVA DAD LA GARDE Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 45

R93-2022-11-07-00236 - 83 AVODD CENTRE HEMODIALYSE HYERES Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits

annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

(2 pages) Page 48

R93-2022-11-07-00252 - 83 CENTRE  DE GERONTOLOGIE ST FRANCOIS

Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et

forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour

l�année 2022  (2 pages) Page 51

R93-2022-11-07-00239 - 83 CENTRE HELIADES SANTE Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 54

R93-2022-11-07-00240 - 83 CENTRE HEMODIALYSE SERENA Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 57

R93-2022-11-07-00241 - 83 CENTRE LE MONT TOULONNAIS Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 60

R93-2022-11-07-00242 - 83 CENTRE LES COLLINES DU REVEST Arrêté fixant

les produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels

pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2

pages) Page 63

R93-2022-11-07-00243 - 83 CENTRE NEPHROLOGIE LES FLEURS Arrêté fixant

les produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels

pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2

pages) Page 66

R93-2022-11-10-00021 - 83 CENTRE STE THERESE Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 69

R93-2022-11-07-00237 - 83 CERS DE ST RAPHAEL Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 72

3



R93-2022-11-10-00020 - 83 CLINIQUE DU CAP D'OR Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 75

R93-2022-11-07-00230 - 83 CLINIQUE DU GOLFE DE ST TROPEZ Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits

annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

(2 pages) Page 78

R93-2022-11-07-00231 - 83 CLINIQUE LA BASTIDE Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 81

R93-2022-11-07-00232 - 83 CLINIQUE LES LAURIERS Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 84

R93-2022-11-07-00233 - 83 CLINIQUE LES OLIVIERS Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 87

R93-2022-11-07-00234 - 83 CLINIQUE LES TROIS SOLLIES Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris

en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 90

R93-2022-11-07-00244 - 83 CLINIQUE NOTRE DAME DE LA MERCI Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits

annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

(2 pages) Page 93

R93-2022-11-07-00245 - 83 CLINIQUE ST MARTIN Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 96

R93-2022-11-07-00246 - 83 CLINIQUE ST MICHEL Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 99

R93-2022-11-07-00238 - 83 CRF DU BESSILLON Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022  (2 pages) Page 102

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement /

R93-2022-11-23-00002 - Arrêté du 23/11/2022 portant subdélégation de

signature aux agents de la Direction régionale de l�Environnement, de

l�Aménagement et du Logement de la Région Provence-Alpes-Côte

d�Azur, en tant que responsables de budgets opérationnels de programme

et responsables d�unité opérationnelle, en matière d�ordonnancement

secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l�État

(CPCM). (5 pages) Page 105

4



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-10-00019

13 KORIAN MASSILIA LES PINS Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00019 - 13 KORIAN MASSILIA LES PINS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 5



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00019 - 13 KORIAN MASSILIA LES PINS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 6



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00019 - 13 KORIAN MASSILIA LES PINS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 7



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00227

13 KORIAN VALDONNE Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et

forfaits annuels pris en charge par l�assurance

maladie et versés pour l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00227 - 13 KORIAN VALDONNE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 8



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00227 - 13 KORIAN VALDONNE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 9



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00227 - 13 KORIAN VALDONNE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 10



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00228

13 LE MEDITERRANEE CASTELLAS Arrêté fixant

les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00228 - 13 LE MEDITERRANEE CASTELLAS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 11



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00228 - 13 LE MEDITERRANEE CASTELLAS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 12



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00228 - 13 LE MEDITERRANEE CASTELLAS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 13



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00229

13 MEDIAZUR Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits

annuels pris en charge par l�assurance maladie

et versés pour l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00229 - 13 MEDIAZUR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 14



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00229 - 13 MEDIAZUR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 15



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00229 - 13 MEDIAZUR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 16



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00221

13 MPC VALFLEUR Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits

annuels pris en charge par l�assurance maladie

et versés pour l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00221 - 13 MPC VALFLEUR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 17



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00221 - 13 MPC VALFLEUR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 18



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00221 - 13 MPC VALFLEUR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 19



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00222

13 MS SAINTE MARTHE Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et

forfaits annuels pris en charge par l�assurance

maladie et versés pour l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00222 - 13 MS SAINTE MARTHE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 20



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00222 - 13 MS SAINTE MARTHE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 21



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00222 - 13 MS SAINTE MARTHE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 22



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00223

13 NEPHROCARE AUTODIALYSE PARC ARIANE

AIX Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en

charge par l�assurance maladie et versés pour

l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00223 - 13 NEPHROCARE AUTODIALYSE PARC ARIANE AIX Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année

2022 

23



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00223 - 13 NEPHROCARE AUTODIALYSE PARC ARIANE AIX Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année

2022 

24



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00223 - 13 NEPHROCARE AUTODIALYSE PARC ARIANE AIX Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année

2022 

25



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00224

13 SAS EUROMED CARDIO Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00224 - 13 SAS EUROMED CARDIO Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 26



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00224 - 13 SAS EUROMED CARDIO Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 27



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00224 - 13 SAS EUROMED CARDIO Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 28



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00225

13 SAS LA CHENAIE Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits

annuels pris en charge par l�assurance maladie

et versés pour l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00225 - 13 SAS LA CHENAIE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 29



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00225 - 13 SAS LA CHENAIE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 30



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00225 - 13 SAS LA CHENAIE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 31



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00226

13 UNITE MEDITERRANEENNE NUTRITION Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année

2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00226 - 13 UNITE MEDITERRANEENNE NUTRITION Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 32



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00226 - 13 UNITE MEDITERRANEENNE NUTRITION Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 33



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00226 - 13 UNITE MEDITERRANEENNE NUTRITION Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 34



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-21-00003

2022 A 115 A DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC

DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement

d'implantation de l'autorisation d'activité d'IRC

sous les modalités d'hémodialyse en centre,

hémodialyse en unité médicalisée, hémodialyse à

domicile et dialyse péritonéale, actuellement

située sur le site de Diaverum Serena Draguignan,

345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan

(83300) sur le site du Centre Hospitalier de la

Dracénie

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00003 - 2022 A 115 A DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité d'IRC sous les modalités d'hémodialyse en centre,

hémodialyse en unité médicalisée, hémodialyse à domicile et dialyse péritonéale, actuellement située sur le site de Diaverum Serena

Draguignan, 345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Hospitalier de la Dracénie

35



- RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

2tr,g.sanlé 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Décision n° 2022 A 115 - A 

Demande d'autorisation de changement 
d'implantation de l'autorisation d'activité de 
soins de traitement de l'insuffisance rénale 
chronique sous les modalités d'hémodialyse 
en centre, hémodialyse en unité médicalisée, 
hémodialyse à domicile et dialyse péritonéale, 
actuellement située sur le site de Diaverum 
Serena Draguignan, 345 avenue Pierre 
Brossolette à Draguignan (83300) sur le site 
du Centre Hospitalier de la Dracénie. 

Promoteur: 
SAS DIAVERUM SERENA DRAGUIGNAN 
345 avenue Pierre Brossolette 
83300 DRAGUIGNAN 

FINESS EJ : 83 000 352 1 

Lieu d'implantation : 
CENTRE DE DIALYSE DIAVERUM 
DRAGUIGNAN SERENA 
Site à construire 
Centre Hospitalier de la Dracénie 
Route de Montferrat 
83300 DRAGUIGNAN 

FINESS ET: 83 021 568 7 

Réf: D0S-1122-11984-D 

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur 

VU le Code de la Santé Publique, et en particulier les articles L. 6122-1 et suivants, R. 6122-23 et 
suivants; 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 

VU la loin° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'Hôpital et relative aux Patients, à la Santé et 
aux Territoires ; 

VU la loin° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé; 

VU la loin° 2019-774 du 24 juillet 2019 relative à l'organisation et à la transformation du système de 
santé; 

VU l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 
portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132 boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 MARSEILLE Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 https://www.paca ars.sante fr/ Page 1 /4 

~~ 

~ 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00003 - 2022 A 115 A DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité d'IRC sous les modalités d'hémodialyse en centre,

hémodialyse en unité médicalisée, hémodialyse à domicile et dialyse péritonéale, actuellement située sur le site de Diaverum Serena

Draguignan, 345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Hospitalier de la Dracénie

36



VU l'ordonnance n° 2018-4 du 3 janvier 2018, relative à la simplification et à la modernisation des régimes 
d'autorisation des activités de soins et d'équipements matériels lourds ; 

VU l'ordonnance n° 2021-583 du 12 mai 2021 portant modification du régime des autorisations d'activités 
de soins et des équipements matériels lourds ; 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé; 

VU le décret n° 2018-117 du 19 février 2018 relatif à la simplification et à la modernisation des régimes 
d'autorisation des activités de soins et d'équipements matériels lourds ; 

VU le décret n° 2021-974 du 22 juillet 2021 relatif au régime des autorisations d'activités de soins et des 
équipements matériels lourds ; 

VU le décret du Ministère de la Santé et de la Prévention du 14 septembre 2022 portant nomination de 
Monsieur Denis Robin en qualité de Directeur de !'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte 
d'Azur, à compter du 3 octobre 2022 ; 

VU l'arrêté, en date du 24 septembre 2018, du Directeur Général de !'Agence Régionale de Santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur portant approbation du Projet Régional de Santé et du Schéma Régional de 
Santé (PRS-SRS) 2018-2023 de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

VU l'arrêté rectificatif n° 2019PRS07-54, en date du 2 septembre 2019, du Directeur Général de !'Agence 
Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, portant sur le Schéma Régional de Santé - élément 
constitutif du Projet Régional de Santé PACA - arrêté le 24 septembre 2018 ; 

VU la décision n° 2021FEN12-100 fixant pour l'année 2022, les périodes et le calendrier de dépôt des 
demandes d'autorisation et de renouvellement d'autorisation sur injonction pour les activités de soins et 
les équipements matériels lourds visés aux articles R. 6122-25 et R. 6122-26 du Code de la Santé 
Publique, en date du 14 décembre 2021 ; 

VU les décisions en date des 24 avril 2006 et 31 mai 2066, du Directeur de !'Agence Régionale de 
!'Hospitalisation accordant à la SAS Diaverum Serena Draguignan l'autorisation de traitement de 
l'insuffisance rénale chronique sous les modalités d'hémodialyse en centre, unité d'autodialyse simple ou 
assistée, dialyse péritonéale en hémodialyse à domicile et hémodialyse en unité de dialyse médicalisée, 
renouvelée les 23 juin 2016 et 23 décembre 2021 ; 

VU la demande, en date du 17 mai 2022, présentée par la SAS Diaverum Serena Draguignan, sise, 345 
avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300), représentée par son Directeur Général, visant à obtenir 
l'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité de soins de traitement de 
l'insuffisance rénale chronique sous les modalités d'hémodialyse en centre, hémodialyse en unité 
médicalisée, hémodialyse à domicile et dialyse péritonéale, actuellement située sur le site de Diaverum 
Serena Draguignan, 345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300), sur le site du Centre 
Hospitalier de la Dracénie, sis, Route de Montferrat à Draguignan (83300) ; 

VU le rapport établi par l'instructeur de !'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

VU l'avis émis par la Commission Spécialisée de l'Organisation des Soins Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
dans sa séance du 7 novembre 2022 ; 

CONSIDERANT que les locaux actuels au 345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan ne permettent 
pas au Centre de Dialyse Diaverum, d'étendre son offre de soins néphrologiques notamment pour la prise 
en charge des patients en centre d'hémodialyse lourd sur la commune de Draguignan ; 

CONSIDERANT ainsi que le changement d'implantation géographique, sur le Centre Hospitalier de la 
Dracénie, de l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique sous les modalités 
d'hémodialyse en centre, d'hémodialyse en unité médicalisée, d'hémodialyse à domicile et de dialyse 
péritonéale contribue à l'amélioration des conditions d'accueil et de prise en charge de la patientèle ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132 boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 MARSEILLE Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
https://www.paca.ars.sante.fr/ Page 2/4 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00003 - 2022 A 115 A DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité d'IRC sous les modalités d'hémodialyse en centre,

hémodialyse en unité médicalisée, hémodialyse à domicile et dialyse péritonéale, actuellement située sur le site de Diaverum Serena

Draguignan, 345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Hospitalier de la Dracénie

37



CONSIDERANT que le changement d'implantation est compatible avec les objectifs du Schéma Régional 
de Santé (SRS-PRS) et qu'il est sans incidence sur les objectifs quantifiés de l'offre de soins ; 

CONSIDERANT que le projet répond aux besoins de santé de la population identifiés par le SRS-PRS ; 

CONSIDERANT que la demande satisfait aux conditions d'implantation et aux conditions techniques de 
fonctionnement réglementaires ; 

CONSIDERANT, en conséquence, que le projet présenté satisfait aux conditions prévues à l'article 
L. 6122-2 du Code de la Santé Publique. 

DECIDE 

ARTICLE 1: 

La demande présentée par la SAS Diaverum Serena Draguignan, sise 345 avenue Pierre Brossolette à 
Draguignan (83300), représentée par son Directeur Général, visant à obtenir l'autorisation de 
changement d'implantation de l'autorisation d'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale 
chronique sous les modalités d'hémodialyse en centre, hémodialyse en unité médicalisée, hémodialyse 
à domicile et dialyse péritonéale, actuellement située sur le site de Diaverum Serena Draguignan, 345 
avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300), sur le site du Centre Hospitalier de la Dracénie, sis 
Route de Montferrat à Draguignan (83300), est accordée. 

ARTICLE 2: 

L'autorisation est délivrée dans les conditions fixées par les articles R. 6122-37 et D. 6122-38 du Code 
de la Santé Publique. 

La présente décision de changement d'implantation est sans incidence sur la durée de l'autorisation 
susmentionnée initialement accordée et qui a fait l'objet d'un renouvellement à compter du 23 décembre 
2021. 

La mise en œuvre du changement d'implantation des autorisations susmentionnées devra faire l'objet 
d'une information auprès de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur par lettre 
recommandée avec demande d'avis de réception, ou par tout moyen assurant des garanties équivalentes 
de réception à date certaine. 

Les dispositions transitoires introduites par l'ordonnance n° 2021-583 du 12 mai 2021 prorogent la durée 
de validité de toutes les autorisations d'activité de soins et équipements matériels lourds en cours de 
validité au moment de la parution de ladite ordonnance (13 mai 2021) jusqu'à l'intervention d'une décision 
sur une nouvelle demande d'autorisation déposée à compter de l'entrée en vigueur des décrets. 

ARTICLE 3: 

Conformément à l'article L. 6122-11 du Code de la Santé Publique, l'autorisation susmentionnée doit faire 
l'objet d'un commencement d'exécution dans un délai de trois ans et doit être achevée dans un délai de 
quatre ans à compter de la réception de la présente autorisation, sous peine de caducité. 

ARTICLE 4: 

Toute modification portant sur les locaux ou les conditions d'exécution de l'autorisation de l'activité de 
soins ou d'équipement matériel lourd devra faire l'objet d'une information au Directeur Général de 
l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, en lui communiquant les documents afférents 
à ce projet (article D. 6122-38-11 du Code de la Santé Publique). 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132 boulevard cle Paris - CS 50039-13331 MARSEILLE Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
https://www. paca. ars .sante. fr/ Page 3/4 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00003 - 2022 A 115 A DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité d'IRC sous les modalités d'hémodialyse en centre,

hémodialyse en unité médicalisée, hémodialyse à domicile et dialyse péritonéale, actuellement située sur le site de Diaverum Serena

Draguignan, 345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Hospitalier de la Dracénie

38



ARTICLE 5: 

La présente décision est susceptible de faire l'objet d'un recours hiérarchique dans un délai de deux mois 
à compter de sa notification, dans les conditions prévues par l'article L. 6122-10-1 du Code de la Santé 
Publique. 
Ce recours ne constitue pas un préalable obligatoire au recours contentieux. Il est adressé au Ministre 
en charge de la Santé et de la Prévention : 

Direction Générale de l'Organisation des Soins 
Sous-Direction de la Régulation de l'Offre de Soins 

Bureau R3 
14 avenue Duquesne 
75350 PARIS 07SP 

Elle est également susceptible de faire l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification dans les conditions prévues par 
l'article R. 421-1 du Code de Justice Administrative. 

ARTICLE 6: 

Le Directeur de l'Organisation des Soins de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 
et le Directeur Départemental concerné sont chargés de l'exécution de la présente décision qui sera 
publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture de région. 

Fait à Marseille, le 21 novembre 2022. 

t. t f..1?.: dè\égation 
Le Dirr:::::i.(Uï CL,:i1rn! .",djoint 

enis Robin 
Sébastien ~)E8EAUMONT 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Cote d'Azur-Siège - 132 boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 MARSEILLE Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
https://www.paca.ars.sante.fr/ Page 4/4 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00003 - 2022 A 115 A DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité d'IRC sous les modalités d'hémodialyse en centre,

hémodialyse en unité médicalisée, hémodialyse à domicile et dialyse péritonéale, actuellement située sur le site de Diaverum Serena

Draguignan, 345 avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Hospitalier de la Dracénie

39



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-21-00004

2022 A 115 B DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC

DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement

d'implantation de l'autorisation d'activité de

soins de traitement de l'insuffisance rénale

chronique sous la modalité d�autodialyse simple

et assistée, actuellement située sur le site de

Diaverum Serena Draguignan, 345 avenue Pierre

Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du

Centre Diaverum Le Muy.

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00004 - 2022 A 115 B DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale

chronique sous la modalité d�autodialyse simple et assistée, actuellement située sur le site de Diaverum Serena Draguignan, 345

avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Diaverum Le Muy.

40



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00004 - 2022 A 115 B DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale

chronique sous la modalité d�autodialyse simple et assistée, actuellement située sur le site de Diaverum Serena Draguignan, 345

avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Diaverum Le Muy.

41



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00004 - 2022 A 115 B DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale

chronique sous la modalité d�autodialyse simple et assistée, actuellement située sur le site de Diaverum Serena Draguignan, 345

avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Diaverum Le Muy.

42



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00004 - 2022 A 115 B DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale

chronique sous la modalité d�autodialyse simple et assistée, actuellement située sur le site de Diaverum Serena Draguignan, 345

avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Diaverum Le Muy.

43



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-21-00004 - 2022 A 115 B DEC AUTO CHANG IMPLAN IRC DIAVERUM

Demande d'autorisation de changement d'implantation de l'autorisation d'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale

chronique sous la modalité d�autodialyse simple et assistée, actuellement située sur le site de Diaverum Serena Draguignan, 345

avenue Pierre Brossolette à Draguignan (83300) sur le site du Centre Diaverum Le Muy.

44



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00235

83 ADIVA DAD LA GARDE Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00235 - 83 ADIVA DAD LA GARDE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 45



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00235 - 83 ADIVA DAD LA GARDE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 46



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00235 - 83 ADIVA DAD LA GARDE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 47



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00236

83 AVODD CENTRE HEMODIALYSE HYERES

Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en

charge par l�assurance maladie et versés pour

l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00236 - 83 AVODD CENTRE HEMODIALYSE HYERES Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 48



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00236 - 83 AVODD CENTRE HEMODIALYSE HYERES Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 49



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00236 - 83 AVODD CENTRE HEMODIALYSE HYERES Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 50



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00252

83 CENTRE  DE GERONTOLOGIE ST FRANCOIS

Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en

charge par l�assurance maladie et versés pour

l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00252 - 83 CENTRE  DE GERONTOLOGIE ST FRANCOIS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 51



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00252 - 83 CENTRE  DE GERONTOLOGIE ST FRANCOIS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 52



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00252 - 83 CENTRE  DE GERONTOLOGIE ST FRANCOIS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 53



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00239

83 CENTRE HELIADES SANTE Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00239 - 83 CENTRE HELIADES SANTE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 54



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00239 - 83 CENTRE HELIADES SANTE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 55



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00239 - 83 CENTRE HELIADES SANTE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 56



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00240

83 CENTRE HEMODIALYSE SERENA Arrêté fixant

les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00240 - 83 CENTRE HEMODIALYSE SERENA Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 57



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00240 - 83 CENTRE HEMODIALYSE SERENA Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 58



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00240 - 83 CENTRE HEMODIALYSE SERENA Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 59



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00241

83 CENTRE LE MONT TOULONNAIS Arrêté fixant

les produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00241 - 83 CENTRE LE MONT TOULONNAIS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 60



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00241 - 83 CENTRE LE MONT TOULONNAIS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 61



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00241 - 83 CENTRE LE MONT TOULONNAIS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 62



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00242

83 CENTRE LES COLLINES DU REVEST Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année

2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00242 - 83 CENTRE LES COLLINES DU REVEST Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 63



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00242 - 83 CENTRE LES COLLINES DU REVEST Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 64



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00242 - 83 CENTRE LES COLLINES DU REVEST Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 65



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00243

83 CENTRE NEPHROLOGIE LES FLEURS Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année

2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00243 - 83 CENTRE NEPHROLOGIE LES FLEURS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 66



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00243 - 83 CENTRE NEPHROLOGIE LES FLEURS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 67



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00243 - 83 CENTRE NEPHROLOGIE LES FLEURS Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 68



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-10-00021

83 CENTRE STE THERESE Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00021 - 83 CENTRE STE THERESE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 69



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00021 - 83 CENTRE STE THERESE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 70



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00021 - 83 CENTRE STE THERESE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 71



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00237

83 CERS DE ST RAPHAEL Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00237 - 83 CERS DE ST RAPHAEL Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 72



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00237 - 83 CERS DE ST RAPHAEL Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 73



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00237 - 83 CERS DE ST RAPHAEL Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 74



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-10-00020

83 CLINIQUE DU CAP D'OR Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00020 - 83 CLINIQUE DU CAP D'OR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 75



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00020 - 83 CLINIQUE DU CAP D'OR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 76



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-10-00020 - 83 CLINIQUE DU CAP D'OR Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 77



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00230

83 CLINIQUE DU GOLFE DE ST TROPEZ Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année

2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00230 - 83 CLINIQUE DU GOLFE DE ST TROPEZ Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 78



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00230 - 83 CLINIQUE DU GOLFE DE ST TROPEZ Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 79



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00230 - 83 CLINIQUE DU GOLFE DE ST TROPEZ Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 80



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00231

83 CLINIQUE LA BASTIDE Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00231 - 83 CLINIQUE LA BASTIDE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 81



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00231 - 83 CLINIQUE LA BASTIDE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 82



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00231 - 83 CLINIQUE LA BASTIDE Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 83



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00232

83 CLINIQUE LES LAURIERS Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00232 - 83 CLINIQUE LES LAURIERS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 84



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00232 - 83 CLINIQUE LES LAURIERS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 85



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00232 - 83 CLINIQUE LES LAURIERS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 86



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00233

83 CLINIQUE LES OLIVIERS Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00233 - 83 CLINIQUE LES OLIVIERS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 87



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00233 - 83 CLINIQUE LES OLIVIERS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 88



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00233 - 83 CLINIQUE LES OLIVIERS Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 89



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00234

83 CLINIQUE LES TROIS SOLLIES Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00234 - 83 CLINIQUE LES TROIS SOLLIES Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 90



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00234 - 83 CLINIQUE LES TROIS SOLLIES Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 91



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00234 - 83 CLINIQUE LES TROIS SOLLIES Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 92



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00244

83 CLINIQUE NOTRE DAME DE LA MERCI Arrêté

fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge

par l�assurance maladie et versés pour l�année

2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00244 - 83 CLINIQUE NOTRE DAME DE LA MERCI Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 93



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00244 - 83 CLINIQUE NOTRE DAME DE LA MERCI Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 94



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00244 - 83 CLINIQUE NOTRE DAME DE LA MERCI Arrêté fixant les produits de

l�hospitalisation relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 95



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00245

83 CLINIQUE ST MARTIN Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00245 - 83 CLINIQUE ST MARTIN Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 96



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00245 - 83 CLINIQUE ST MARTIN Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 97



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00245 - 83 CLINIQUE ST MARTIN Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 98



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00246

83 CLINIQUE ST MICHEL Arrêté fixant les

produits de l�hospitalisation relatifs aux

dotations et forfaits annuels pris en charge par

l�assurance maladie et versés pour l�année 2022

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00246 - 83 CLINIQUE ST MICHEL Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 99



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00246 - 83 CLINIQUE ST MICHEL Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 100



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00246 - 83 CLINIQUE ST MICHEL Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation

relatifs aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 101



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-11-07-00238

83 CRF DU BESSILLON Arrêté fixant les produits

de l�hospitalisation relatifs aux dotations et

forfaits annuels pris en charge par l�assurance

maladie et versés pour l�année 2022 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00238 - 83 CRF DU BESSILLON Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 102



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00238 - 83 CRF DU BESSILLON Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 103



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-11-07-00238 - 83 CRF DU BESSILLON Arrêté fixant les produits de l�hospitalisation relatifs

aux dotations et forfaits annuels pris en charge par l�assurance maladie et versés pour l�année 2022 104



Direction régionale de l�environnement, de

l�aménagement et du logement

R93-2022-11-23-00002

Arrêté du 23/11/2022 portant subdélégation de

signature aux agents de la Direction régionale de

l�Environnement, de l�Aménagement et du

Logement de la Région Provence-Alpes-Côte

d�Azur, en tant que responsables de budgets

opérationnels de programme et responsables

d�unité opérationnelle, en matière

d�ordonnancement secondaire des dépenses et

des recettes imputées sur le budget de l�État

(CPCM).

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement - R93-2022-11-23-00002 - Arrêté du 23/11/2022 portant

subdélégation de signature aux agents de la Direction régionale de l�Environnement, de l�Aménagement et du Logement de la Région

Provence-Alpes-Côte d�Azur, en tant que responsables de budgets opérationnels de programme et responsables d�unité

opérationnelle, en matière d�ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l�État (CPCM).

105



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur
Direction régionale de l’environnement,

 de l’aménagement et du logement 

Arrêté du  23/11/2022  portant subdélégation de signature aux agents de la Direction
régionale  de  l’Environnement,  de  l’Aménagement  et  du  Logement  de  la  Région
Provence-Alpes-Côte d’Azur, en tant que responsables de budgets opérationnels de
programme  et  responsables  d’unité  opérationnelle,  en  matière  d’ordonnancement
secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l’État (CPCM). 

Le Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement
de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ;

Vu le  décret  n°  2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,
à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départements,
notamment son article 39 ; 

Vu le décret n° 2004-1085 du 14 octobre 2004 relatif à la délégation de gestion dans les
services de l’État ;

Vu le  décret  du  Président  de  la  République  du  29  juillet  2020  nommant  Monsieur
Christophe MIRMAND, préfet de la région Provence-Alpes Côte d’Azur, préfet de la
zone de défense et de sécurité Sud, préfet des Bouches-du-Rhône ;

Vu l'arrêté ministériel du 26 août 2022 portant nomination de M. Sébastien FOREST en
qualité de directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement
de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur ;

Vu l’arrêté préfectoral du 21 octobre 2016 relatif à l’organisation de la direction régionale
de l’environnement, de l’aménagement et du logement Provence-Alpes-Côte d’Azur ;

Vu l’arrêté préfectoral  du 3 octobre 2022 portant  délégation de signature à  Monsieur
Sébastien FOREST, directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du
logement de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  direction  régionale  de
l’alimentation,  de l’agriculture  et  de la  forêt  de PACA et  la  direction  régionale  de
l’environnement,  de  l’aménagement  et  du  logement  (DREAL)  PACA en  date  12
décembre 2014 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale de
la cohésion sociale et de la protection des populations Territoires des Alpes de Haute-
Provence et la DREAL PACA en date du 15 octobre 2014 ;

1

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement - R93-2022-11-23-00002 - Arrêté du 23/11/2022 portant

subdélégation de signature aux agents de la Direction régionale de l�Environnement, de l�Aménagement et du Logement de la Région

Provence-Alpes-Côte d�Azur, en tant que responsables de budgets opérationnels de programme et responsables d�unité

opérationnelle, en matière d�ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l�État (CPCM).

106



Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale des
Territoires des Alpes-de-Haute-Provence et la DREAL PACA en date du 7 novembre
2014 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale de
la cohésion sociale et de la protection des populations Territoires des Hautes-Alpes et
la DREAL PACA en date du 15 octobre 2014 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale des
Territoires des Hautes-Alpes et la DREAL PACA en date du 28 avril 2015 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale de
la protection des populations des Alpes-Maritimes et la DREAL PACA en date du 7
novembre 2014 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale des
Territoires et de la Mer des Alpes-Maritimes et la DREAL PACA en date du 28 avril
2015 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale de
la protection des populations des Bouches-du-Rhône et la DREAL PACA en date du
16 mars 2011 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale des
Territoires et de la Mer des Bouches-du-Rhône et la DREAL PACA en date du 24
octobre 2014 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale de
la protection des populations du Var et la DREAL PACA en date du 2 octobre 2014 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale des
Territoires et de la Mer du Var et la DREAL PACA en date du 3 mars 2015 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale de
la protection des populations du Vaucluse et la DREAL PACA en date du 3 mars
2015 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction Départementale des
Territoires du Vaucluse et la DREAL PACA en date du 2 janvier 2015 ; 

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction interrégionale de la
mer Méditerranée et la DREAL PACA en date du 2 octobre 2014 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction interdépartementale
des routes Méditerranée et la DREAL PACA en date du 19 mai 2015 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre l’ENTE d’Aix-en-Provence et la
DREAL PACA en date du 17 février 2010 modifiée par l'avenant n° 1 en date du 11
janvier 2011;

Vu la convention de délégation de gestion relative aux crédits du GPMM (grand port
maritime de Marseille) en date du 16 août 2013 ;

Vu la convention de délégation de gestion relative aux crédits du CMVRH pour le centre
de valorisation des ressources humaines d'Aix-en-Provence en date du 20 août 2013
modifiée par l'avenant n° 1 en date du 28 avril 2015 ;

2

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement - R93-2022-11-23-00002 - Arrêté du 23/11/2022 portant

subdélégation de signature aux agents de la Direction régionale de l�Environnement, de l�Aménagement et du Logement de la Région

Provence-Alpes-Côte d�Azur, en tant que responsables de budgets opérationnels de programme et responsables d�unité

opérationnelle, en matière d�ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l�État (CPCM).

107



Vu le protocole portant contrat de service entre les services prescripteurs et la Direction
Régionale des Finances Publiques de PACA et des Bouches-du-Rhône et la DREAL
PACA en date du 31 décembre 2018 ;

Considérant la nécessité de continuité du service.

Sur proposition du secrétaire général :

ARRETE

Article 1er :

Délégation de signature est donnée aux agents figurant dans le tableau en annexe 1 pour
signer  en  son  nom  les  actes  d’ordonnateur  secondaire  de  son  service  et  les  actes
d’ordonnateur secondaire pour le compte des services délégants desquels le directeur de la
DREAL a reçu délégation de gestion d’ordonnateur secondaire.

Article 2 :

Le Secrétaire général et le responsable du centre de prestations comptables mutualisées
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera
publiée  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la  Préfecture  de  la  région  PACA et  des
départements des Alpes-de-Haute-Provence, des Hautes-Alpes, des Alpes-Maritimes, des
Bouches-du-Rhône, du Var et du Vaucluse.

Article   3   :

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Marseille, 31 rue Jean-François Leca 13235 Marseille cedex 2, dans un délai de deux
mois à compter de sa publication.

Pour le préfet et par délégation,
Le directeur régional de l’environnement, de

l’aménagement et du logement,

SIGNE

Sébastien FOREST

3

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement - R93-2022-11-23-00002 - Arrêté du 23/11/2022 portant

subdélégation de signature aux agents de la Direction régionale de l�Environnement, de l�Aménagement et du Logement de la Région

Provence-Alpes-Côte d�Azur, en tant que responsables de budgets opérationnels de programme et responsables d�unité

opérationnelle, en matière d�ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l�État (CPCM).

108



Annexe - Subdélégations de signature aux agents du CPCM pour signer les actes d'ordonnateur secondaire au nom des services délégants

Programmes 104, 113, 124, 134, 135, 143, 147, 148, 149, 155, 159, 163, 174, 177, 181, 203, 205, 206, 207, 215, 217, 219, 303, 304, 309, 333, 354, 362, 363, 380, 363, 723,724

Agent Grade Fonction

VALIDATION DES ACTES EN MATIÈRE DE DÉPENSES
VALIDATION DES ACTES 

EN MATIÈRE DE RECETTES
TRAVAUX FIN DE GESTION

AUTRES
ACTES 

Tiers
fournis-

seurs

Engage-
ment juri-

dique

Certification
du service

fait

Demande
de

paiement

Comptabilité
auxiliaire des

immobilisations

Tiers
clients

Factures
(recettes

non
fiscales)

Rétablisse-
ment de
crédit

Clôture
des EJ

Bascule
des lots

Inven-
taires

Déclarations
de conformi-
té (respon-

sable de rat-
tachement)

Certificats
administra-

tifs
au CFR et
comptable

assignataire

WATTEAU
Hervé

IDTPE
Responsable du

CPCM
x x x x x x x x x x x x x

REIST
Sylvie

Secrétaire
administratif

Responsable de pôle x x x x x x x x x x x x x

DECOUTURE
Enzo

Secrétaire
administratif

Gestionnaire valideur x x x x x x x x x

BARTALONI
Alain

Secrétaire
administratif

Responsable de pôle
et référent métier

chorus
x x x x x x x x x x x x x

HYLANDS
Nadia

Secrétaire
administratif

Gestionnaire valideur x x x x x x x x x

KUZNIK
Laure

AAE
Adjointe au

responsable du
CPCM

x x x x x x x x x x x x x

RAKOTOJOELINA

Dera
Secrétaire

administratif
Gestionnaire valideur x x x x x x x x x

BON
Thierry

Secrétaire
administratif

Gestionnaire valideur
et référent métier

chorus
x x x x x x x x x x x

GONZALEZ
Renaud

Secrétaire
administratif

Responsable de pôle x x x x x x x x x x x x x

BERLIOUX
Marine

Secrétaire
administratif

Gestionnaire valideur x x x x x x x x x

CEA
Coline

à compter du
01/12/2022

Vacataire Gestionnaire valideur x x x x x x x x x

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement - R93-2022-11-23-00002 - Arrêté du 23/11/2022 portant

subdélégation de signature aux agents de la Direction régionale de l�Environnement, de l�Aménagement et du Logement de la Région

Provence-Alpes-Côte d�Azur, en tant que responsables de budgets opérationnels de programme et responsables d�unité

opérationnelle, en matière d�ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l�État (CPCM).

109



PATOLE
Frédéric

Secrétaire
administratif

Chargé de prestations
comptables et réfé-
rent métier chorus

x x x x x x x x x x x

MENZLI
Najoua

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x x

LACAILLE
Philippe

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

MORET
Patricia

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x x

NATIVEL
Christine

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

NEALE-
DUCLAVE

Florence

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

PIEDFORT
Céline

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables - valideur

x x x x x x x x x

AIELLO
Jeanne

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

AMADA
Murielle

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

DA COSTA
Stéphanie

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

CLAIRY
Cynthia

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

BELBACHIR
Ammaria

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

BEZLI
Sabrina

Vacataire
Chargé de prestations

comptables
x x

SAHADI
Habiba

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

RAT Muriel
Adjoint 

administratif
Chargé de prestations

comptables
x x

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement - R93-2022-11-23-00002 - Arrêté du 23/11/2022 portant

subdélégation de signature aux agents de la Direction régionale de l�Environnement, de l�Aménagement et du Logement de la Région

Provence-Alpes-Côte d�Azur, en tant que responsables de budgets opérationnels de programme et responsables d�unité

opérationnelle, en matière d�ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l�État (CPCM).

110


